TH. IV. Quoniam apud omnes, vel saltem moratiores, gentes receptum est, ut maritus illustris uxori suæ eundem dignitatis gradum communicet, eaque maritali splendore coruscet, inde Imperatoris Uxor ad exemplum Augusti Cæsaris Augusta, id est, veneranda nominatur.

THES.

TH. V. Imperatorum sequuntur REGES; Inter quos eminet *Rex Germanus*. In Germania designati Imperii successores Augusti titulo claruere, Aventin. *lib. 4. Annal. B. Jor. p. 382.* placuit etiam Germanis Imperatorem perhibere *semper Augustum*, Regem Romanorum verò simpliciter Augustum *Constitut.* *Frideric. de pace Constant.* quæ tamen differentia non Friderici II. ætate Trithem. in *Chronico. Spankheim. pag. 273. & seqq.* nec Ferdinandi fuit observata *Recess. Imper. Spirens. d. anno 1542. in pr. R. Imp. d. anno 1557.* Olim exteri Reges titulum Augusti sibi non arrogarunt, sed potius Imperatoribus in prærogativam relinquere voluerunt.

TH. VI. ELECTORES licet Reges non sint, Regibus tamen æquiparantur *Warem. ab Ehrenberg d. fœderib. lib. 1. c. 2. num. 147.* & vocantur *Edle Seulen Aur. Bull. III. 3. pr. Grundfeste und unbewegliche Seulen des Reichs A. B. II. 12.* Mit welcher Hülffe der Gewalt Kaysers! Macht gestärket wird *A. B. III. 5. uf welchen das Reich vornehmlich beruhet und bestehet Capitul. Ferdin. II. Ein theil Kaysersliches Leibes A. B. III. 24.* Die nechste Glieder der Kayserslicher Majestät *Rec. Imper. d. anno 1541. in pr. Die innerste Glieder des Reichs / Capitul. Leopold §. 46.* Tituli eorum, quibus insigniuntur, sunt vel Ecclesiastici vel Politici. *Moguntinus, Trevirensis & Coloniensis Electores & Archiepiscopi olim vocabantur Reverendissimi in Christo Patres Ehrwürdige in Gott Vater R. I. d. anno 1356. in pr. postea Die Hochwürdigste in Gott Vater*

TH. VII. Magni honoris signum est, quòd Imperator Electores non solum Seculares ex illustrissimis familiis oriundos, *Oheimen/* sed etiam Ecclesiasticos illustri non progenitos stirpe, *Nepotes, liebe Neven und Churfürsten* appellet. Cujus rei rationem in abdito latere scribit *Heig. lib. 2. qu. 4. num. 62.* Et *Arumæus vol. 1. jur. publ. disc. 9. memb. 1. in fin.* profitetur, causâ se nec ab aliis expiscari, nec proprio Marte excogitare potuisse. Sed *Freinshemius d. S. Rom. Imperii Elector. et S. R. Eccles. Cardinalium præcedent. diatrib. 3. n. 19.* ad dignitatis Electoralis eminentiam referre non dubitat. *Eximia enim dignitas, inquit, quia summam parit nobilitatem, quandam efficit cognationem cum*

cum Imperatore aut Rege, qui nobilitatis omnis in suo regno fons & caput esse intelligitur. Igitur hodièque sic proceres suos Duces- que Rex Galliarum, licet ipsi non sunt conjuncti sanguine, vocat Cognatos suos. Eodem plane more, quo Persarum Reges prisca temporibus, de quibus Brissonius de *Regno Persarum lib. 1.* & Freinsh. in *Curt. 33. 14.* Nec aliter Constantinopolitani Cæsares, quos in patriciorum ordinem retulerant, *Patres Imperatoris* vocabant. *fin. C. d. consul. lib. 12. §. 4. Instit. quib. mod. jus patr. part. solv.* Quidam id singulari Imperatoris affectioni tribuunt, cum amor erga Nepotes vehementissimus esse soleat. Quid? si cum D. Gerhard. *quest. controuv. in jur. public. Rom. German. occurrent. Hex. 6. qu. 5.* dicamus: quemadmodum nepos ex sorore nobis dicitur, qui sororis nostræ filius est; eodem sensu ab imperatore, vel Imperio, cujus soror quasi Ecclesia est; *arg. Nov. 16. pr.* hujus autem filii, cum quadantenus Ecclesiastici sint Electores, *Nepotum* hinc nomine appellari. Politicorum Electorū nomen *Oheimē* est agnationis cognationisve nomen. *Arum. l. e.* Quemadmodum etiam Rex Galliarum quemlibet Principem cognatum suum (seu cousin) appellat, quamvis sanguine ipsi non sit junctus, prout ex *Loyseu des ordres cap. 7. n. 103.* notat D. Feltman *de titul. honor. lib. 2. cap. 18. n. 18.* Quis imperatorum primus fuerit, qui Clericos Electores nomine *Nepotis* dignatus fuerit, certè non constat. Alii Fridericum III. cognomento Pacificum id fecisse, in reformat. francof. d. anno 1442. *Bertram d. Comit. membr. 2. n. 10:* Alii ante Fridericum id factum dicunt, quoniam Sigismundus Imp. in dem notifications-  
*Schreiben seiner Kaysers. Wahl/* Electorem Trevirensensem appellavit, *seinen lieben Neven.* Idem patet ex *Recessu Norimbergens. d. anno 1431.* Josia Nolden *d. stat. Nobil. cap. 8. n. 47.* arbitratur, titulum hunc honoris causâ circiter Ruperti tempora, & post Auream Bullam totum fuisse excogitatum.

THE S. VIII. Meminit Luther. in *discurs. mental. cap. 38.* quòd Electores ad Reges scribentes utantur titulo *E. Liebden/* non *E. Gnaden.* Hodiernis moribus, cum alia forma titulorum sit ac prisca temporibus, & omnium Principum tituli creverint, pervenerintque ad summum, non in scholis, sed aulis & Cancellariis

D

riis

riis hoc discendum est. Id constat, quod ante pauca tempora Electores Regibus exteris titulum Majestatis non tribuerint, sed *E. K. Königlich Würde*. Idem titulus Gustavo Adolpho Regi Sveciæ ab Electoribus datus, cum male Eum haberet, ita rescripsit: Vestrum ad literas nostras superiori anno responsum accepimus, quod, ut resignaremus, etsi primo intuitu vix in animum inducere protuimus, propterea quod nobis titulus (Majestatis) à solo Deo & majoribus nostris acceptus non tribuatur: tamen illud hac conditione reservavimus, ne hujusmodi in posterum præjudiciis amicitia nostra violetur. Electores ita se excusarunt: Serenissime Rex, etsi in literis nostris quoad titulum aliquid defuerit, id tua Majestas non ex animo alienato, & qui ipsius honori aliquid detrahere cupiat, sed ex usu & consuetudine, quam etiam erga alios observamus Reges, profectum esse sibi persuadeat *Limn. in notis ad lib. 3. c. 2*

TH. IX. Duces ac Principes hodie vocantur *Celsissimi, Serenissimi ac potentissimi*, prout demonstrat Goldastus in *act. publ. p. 197. Hochgeborne Durchlauchtig. imò Durchlauchtigst; Comites Illustrissimi, Wolgeborn* vel uti hodierno cessit seculo *Hochgeborn Barones Illustris Generosissimi Wolgeborn* dicuntur. Hic plurimum interest, scripturientis nosse stylum, ut vocant, curiæ, ne circa titulos Personarum illustriū hallucinetur. Bene Gramondus *Histor. Gal. l. 1. p. 30.* Multum, inquit, interest, Principem inter & privatum. Ille ad famam omnia dirigit, hic continetur modicis: quod vitium huic, sæpè illi virtus: quod homini privato superbia, Principi Magnanimitas est. Et si titulatura uti vocant, ex amissis non fuerit observata, solent literæ non resignatæ remitti: prout anno 1561. fecerunt Principes Protestantes, cum ipsis à Pontifice mitterentur literæ cum inscriptione ad singulos simili: *Dilecto filio, nobili viro, Duci aut Comiti. Thuan. lib. 28. pag. 545.* Olim Duces ac comites fuisse dictos Spectabiles: Barones verò Nobiles, Honorabiles, Illustris, Generosos: vid. Clotz, *dissert. de titulis honoris. c. 6. 7. 8.* Hodie alia titulorum figura est planè quod stylus Curia quemlibet edocet.

THE S. X. Priusquam longius abeamus, advertendum venit, quòd honoris à Deo sibi concessi declarandi ergò Principes  
utantur

utantur numero plurali, Nos Dei gratia, non Ego; neque hoc ullo modo ad vanitatis vel superbix, sed authoritatis & modestix argumentum referendum est. D. Geisler. *dissert. d. titulo: Nos Dei Gratia. part. prior. thes. 18. ob rationes th. 19. & seqq.* adductas. Princeps isto titulo nihil singularis potestatis sibi adscribere videtur Lindenbergr. *d. numeror. princip. mysterio p. 5. 6.* & Princeps bonus Tyrannidis speciem effugit, si potestatem cum aliis communem se habere fatetur. Erasm. *d. conscrib. epist. p. 65.* ac Princeps non solum propriæ, sed etiam, (uti loquitur Lipsius *lib. 3. polst. c. 2. §. 2. in marg.*) mutuatitix sapientix aliquid tribuit, cum Imperantes à Deo habeant characterem; illudque Nos denotet magnitudinem. D. Beckman *in notit. dignit. illustr. dissert. 1. c. 3. §. 6.* facitque ad amplificationem dignitatis & honoris. Idem *c. 1.* quia Princeps cum aliis hominibus comparatus ratione meritum multos æquat, etsi unus sit, tamen plures, imò totum populum repræsentat. D. Feltman *Tract. d. titul. honorif. c. 57. §. 2.* imò titulus: *Dei gratia*: Principes Imperii immediatos apertius distinguit à cæteris, qui sunt Mediati & Subordinati aliis Id. *th. 87.* Mylerus *d. Princip. & stat. imper. german. part. 1. c. 30.*

TH XI. Notabile est, quod quandoq; Superior vocet inferiorem Dominum clementem: cuius meminit D. Eiben *in Elect. feud. c. 8. §. 13. aus der Hochgräfl. Stollbergisch. Deduction wegen Königstein &c. in Beylagen num. 33.* & seq. ubi Dominus Vassallum vocat seinen gnädigen Herrn / quod etiam refert Dn. Rhet. *comment. in lib. 1. jur. feudal. n. 8. in fin. p. 127.* De Titulo Excellentix, & qualis controversia inter Electorum & Aliorum Principum Legatos fuerit, vid. D. Præses *in dissert. d. Princip. Legat. c. 5.* Cæterum status Imperii vel aliq se scribens: *unterthänig* / eo ipso se subditum alterius non profitetur, quia verba civilitatis non obligant, vid. *Limnæ jur. publ. lib. 4. cap. 9. 101.* Idem *lib. 4. c. 6. n. 70. in fin.*

TH XII. De Titulis personarum non illustrium, non est, quod multa dicamus, cum isti valeant, sicut nummi, & usu addiscendi sint. Res autem eò devenit, ut intermissa titulatura noviori, retentâq; veteri actionem instituire contra scribentes nonnulli non erubescant, Ita crevit vanitatis genus, *Tinomania*, a quo

oto pectore abhorent viri cordati; quod enim facias ei, qui in proximo trans Rhenum rure ignotus & tamen audit *Clarissimus*,

*Quam multum vanities - catatis lober.*

conferatur *Mundi lapis lydius*, sive vanitas per veritatem falsi accusata & convicta, operâ Anton. à Burgundia edita, Add. D. Praeses in spicilegio ad Galatrum s. d. mor. elegant. p. 138. n. 1.

### SECTIO V.

DE

## INSIGNIBUS AC ORNAMENTIS HONORIS CAUSA CONCESSIS.

THES. I.

**I**nsignia, quæ nihil aliud sunt, quam infallibile virtutis testimonium, bonæ mentis indicium, claritatis & honoris tessera, Draco d. orig. & jur. armor. ad inventa sunt, ut virtuti tum bellicæ tum togatæ suum extet præmium. Nec tamen cuivis indiscriminatim arma ac insignia conceduntur, sed honoris causa iis, quos virtus nobilitat; nec propria autoritate quis insignia usurpare valet, sed Imperator aliusve Superiorem Deo & gladio non recognoscens ea concedit, vel immediatè, ut quando nobilitate, simulque armis quem donat, vel sine nobilitatis collatione privilegium armorum alicui concedit, *Einem Wappen Brieff*: vel mediate per comites Palatinos. Draco d. l. Hinc Pulchrè Polyb. l. 5. *juv nes inquit, excitant ac provocant ad pericula subeunda. Cum enim occasio se dat, & aliqui eorum fortiter & animosè fecerunt, convocans Imperator in concionem omnes copias & circumponens sibi eos, qui Autores egregii facinoris, primum quidem laudes eorum edisserit, & super hoc facto, & si quid aliud in omni vita gesserint laude & memoria dignum: posthac ei quidem, qui hostem percusserit, hastam donat: qui verò deiecerit & spoliaverit, pediri quidem phialam: equiti phaleras &c.*

THES. II. Non autem sola virtus militaris causa impellens est insignium assumendorum, sed & aliæ plures, uti sunt: *Officium*, quemadmodum Electores seculares ea, quæ Imperatori præferunt, insignia clypeis suis exposita habent. *Benemerita*; uti Imperator

Maxi-

Maximilianus I. Erico Seniori, Brunsvicensium Duci, duodecies in acie stanti & Imperatori fidelem operam contra Turcas, Gallos aliosque præbenti a vitis insignibus auream stellam adjecit, quæ adhuc in Brunsvicensium Ducum clypeo fulget. *Religio*, vera sit five falsa. Sic Colonienses Magorum corpora accepisse gloriantur: hinc eorum insignia mutata sunt in tres coronas ad designandum, tres sanctos Magos ab oriente venientes ac domini Servatoris nostri nativitatem colentes ab iis detineri. *Lehmann Chronic. Spirens. Nominum convenientia*, uti Familia Hennebergensis gallinam habuit nigram Bernates in Helvetia ursum pro insigni gerunt, & putant, Bernam die Stadt Bern nomē accepisse ab urso, qui primus comiti orbem condituro occurrerit. *Limn. lib. 6. c. 6. n. 17. ex Chronic. Helvet. lib. 7. c. 30. Eruditio*: sic Bartolus Ictus, ab Imperatore pro insignibus accepit leonem purpureum cum bicipiti cauda in campo aurato, ad designandam ejus virtutem & eruditionem. *Jovius in elog. vir. doctor.* Alii tamen, inter quos est *Limnæus lib. 6. Jur. Publ. c. 10. n. 4.* Baldo à Carolo IV. horum insignium usum concessum esse autumant, *Nobiliss. D. Bechman dissert. de insignibus th. 56.*